
1  

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BREMBATE DI SOPRA 

 

Prot. n° (vedi segnatura) 

All’Albo online 

Al Sito 

Agli atti del progetto 

Alla Gpu 

A tutti gli interessati 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06 settembre 2021. 

 
 

OGGETTO: determina a contrarre mediante Ordine di Acquisto (OdA) MEPA progetto “FESR 

REACT EU - Digital Board” - (acquisto – Strumenti Informatici per Digitalizzazione 

Amministrativa) 

 
Codice progetto: 13.1.2A –FESRPON-LO – 2021 -552 

Codice Cup: H69J21008220006 

Codice Cig: Z8735A0B6D 

 
Titolo del Progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica 

 
Modulo: Digitalizzazione amministrativa 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 



2  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO    l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

(anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori 

in amministrazione diretta»; 

VISTO il comma   3   dell’art.51 del   D.L.   n.77/2021   (DECRETO   SEMPLIFICAZIONI   E 

GOVERNANCE PNRR) di modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L. 

76/2020 - deroga ai limiti di cui all’art.36, comma 2 del D.Lgs.50/2016 (CODICE DEI 

CONTRATTI), che ha rivisto al rialzo i limiti per l’affidamento diretto “anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” per le procedure avviate 

dopo il 1 giugno 2021, data di entrata in vigore del decreto, e fino al 30 giugno 

2023, a: 

150.000,00 euro per i lavori; 

139.000,00 euro per servizi e forniture; 

 

 

 



3  

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 - 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1, che autorizza il Dirigente 

Scolastico, laddove ne rincorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art.1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2, che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di Istituto di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a); 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 

marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 07.02.2022 di approvazione del 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario in corso; 

 
VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06 settembre 2021 per la trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione; 

 
VISTA  la candidatura dell’IC di Brembate di Sopra (di seguito, Istituto), piano numero 

1069900 “Digital Board - trasformazione digitale nella didattica e nella 

organizzazione”, Prot. n. 4482 del 21/09/2021; 

VISTA la nota prot n. A00DGEFID - 0042550 del 02.11.2021 con la quale la Direzione 

generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale ha comunicato l’autorizzazione del progetto presentato da questa 

istituzione scolastica; 

VISTO il Decreto di Assunzione formale in Bilancio prot n. 6252 del 29/11/2021 relativo 

al progetto: 13.1.2A –FESRPON-LO – 2021 -552 – codice Cup: H69J21008220006 

(di seguito progetto); 

VISTA l’analisi comparativa presentata dal progettista relativamente alle 

caratteristiche degli strumenti informatici da destinare agli uffici di Segreteria 

dell’Istituto, relativamente al modulo “Digitalizzazione amministrativa”; 



4  

CONSIDERATO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende    

acquisire, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. non ci sono convenzioni attive relative ai 

suddetti beni; 

CONSIDERATA  l’indagine di mercato svolta attraverso comparazione siti web, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su Mepa che fuori; 

CONSIDERATO  che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta Phi Informatica srl (P.I. 03311180164) che 

propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo per la fornitura da affidare; 

PRESO ATTO   che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congruo con quanto nelle 

disponibilità della scuola; 

VISTA la documentazione richiesta; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a 

dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche 

la possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 

del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per 

la partecipazione alla procedura;” 

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di acquistare i beni necessari alla digitalizzazione 

amministrativa; 

CONSIDERATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante OdA (Ordine diretto d’acquisto); 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 



5  

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di attività A03/05 - E.F. 2022; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene offerto; 

VERIFICATO che l’operatore economico non è nè affidatario uscente ne è mai stato invitato 

precedentemente; 

D E T E R M I N A 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato, alla ditta Phi 
Informatica srl (P.I.03311180164) per la fornitura di: 

n. 3  -  Scanner per documenti da ufficio formato A4; 

n. 7  -  Webcam In alta definizione per videconferenze; 

n. 1  -  Webcam con doppio microfono e copertura privacy; 

n. 7  -  Cuffie per videoconferenza con microfono integrato alimentate tramite USB. 

 

Art.3 

La scelta del contraente è effettuata mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 
dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.mm.ii., tramite OdA Mepa (Ordine 
diretto d’acquisto); 

 

Art. 4 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 
l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 1.973,13 
(millenovecentosettantatre/13) compresa IVA al 22%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/05 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art.5 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, salvaguardate le caratteristiche 
tecniche necessarie a garantire la qualità del prodotto richiesto dell’Istituto. 

 

Art.6 

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico, in relazione alla 

gravità dell’inadempimento, potrà irrogare una penale fino a un massimo del 10% dell’importo 

contrattuale (Iva esclusa). È fatto salvo il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto 

Scolastico. 

 

Art.7 

Si individua quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente scolastico, così come 
previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 



6  

Art. 8 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato. 

 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

L’Istituto Comprensivo di Brembate di Sopra (BG), nella sua qualità di Titolare del Trattamento, si 

impegna a rispettare la normativa specifica in materia di tutela della privacy prevista dal 

Regolamento (UE) n. 2016/679 GDPR. L’Istituto, ai sensi della normativa citata, impronta il 

trattamento dei dati personali secondo liceità e correttezza, nella piena tutela e nel rispetto dei 

diritti degli interessati. Tutte le operazioni di trattamento dei dati saranno attuate in modo da 

garantire l’integrità, la riservatezza e la disponibilità degli stessi. 

In particolare, in riferimento alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, si precisa che: 

1. il Titolare del trattamento è L’Istituto Comprensivo di Brembate di Sopra (BG), in persona 

del suo legale rappresentante pro tempore il Dirigente Scolastico Dott.ssa Cristina 

Locatelli; 

2. L’Istituto Comprensivo di Brembate di Sopra (BG) ha provveduto a nominare quale 

Responsabile della Protezione dei dati – Data Protection Officer (RPD-DPO) la società 

Privacycert Lombardia S.r.l., in persona del dott. Massimo Zampetti. 

 
 

Pubblicizzazione 
 

Al presente bando è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi di pubblicità delle azioni PON co- 

finanziate con i FSE e FESR. 

 

 

 
 
 

 
Allegati: 
1) Disciplinare 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Cristina Locatelli 

 
 

 

 

Via Locatelli, 10 – 24030 Brembate di Sopra (BG) 

Codice Meccanografico bgic89500b - Codice Fiscale 91031680167 

Codice IPA istsc_bgic89500b - Codice Univoco UFCBP6 

Tel: 035/623400 

http://www.icbrembatesopra.edu.it - e-mail: bgic89500b@istruzione.it 

PEC: bgic89500b@pec.istruzione.it 

http://www.icbrembatesopra.edu.it/
mailto:bgic89500b@istruzione.it
mailto:bgic89500b@pec.istruzione.it

		2022-03-18T12:28:41+0100
	CRISTINA LOCATELLI




